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بیکاری دانش آموختگان، معضلی ماندگار!  
زهرا تاجیک

محسن برهانی نمونه  عینی سرباز عدالت 
محمد هادی جعفرپور

محمد سلامتی:

عفو عمومی زندانیان وقایع اخیر وجهه حاکمیت را بالا می برد

آمارهای اعلامی حاکی اســت کــه بیش از 40 
درصد از بیــن دانش آموختگان دانشــگاهی بیکار 
هســتند؛ آمــاری تکان دهنده و عجیــب! اگر چه 
بیکاری، معضل بزرگ جامعه امروز ایران اســت و از 
نظر انسانی فرقی نمی کند که بیکار، چه سطحی از 
تحصیلات را داشته باشد، اما از این نظر که جوانان 
کشور بهترین سال های عمر خویش را در دانشگاه ها 
ســپری می کنند و برای گرفتن مدرک دانشگاهی 
هزینه های بســیاری را به خانواده و جامعه تحمیل 
می کنند و در نهایت این مدرک نه تنها ارزشی ندارد 
بلکه باعث می شــود که این افراد نتوانند جذب بازار 
کار شوند، جای تاسف دارد. به قول یکی از صاحب 
نظران، برخلاف بسیاری از کشورهای توسعه یافته، 
برخــورداری از مدرک تحصیلــی در ایران، نه تنها 
عنصری در جهت تقویت شــانس اشتغال به شمار 
نمــی رود بلکه بالعکس مدارک مذکــور از احتمال 
اشتغال فارغ التحصیلان نیز می کاهد که البته بخشی 
از این معضل را باید در نگاه و رویکرد فارغ التحصیلان 
دانشگاهی جست وجو کرد. این موضوع البته چیزی 

نیست که یکباره شــکل گرفته باشد. سال ها است 
که دلسوزان هشدار می دهند که افزایش دانشجویان 
بــدون توجه به بــازار کار و همچنیــن باتوجه به 
اینکه متاسفانه بســیاری از دانشجویان بعد از فارغ 
التحصیلی، آموزشی متناسب با بازار کار را ندیده اند، 
به بحران بیکاری دامن می زند. اما متاســفانه به این 
موضوع توجه چندانی نشده است. گسترش بی رویه 
بعضی دانشگاه ها که از دانشگاه بودن فقط نامش را 
دارند؛ و حتی محیط فیزیکی مناســب را ندارند در 
طول دو دهه گذشته باعث شده همانقدر که قبولی 
در دانشگاه و گرفتن مدرک راحت و راحت تر شود، 

فارغ التحصیل کم سواد و فاقد مهارت بیشتر شود!
از ســوی دیگر آمــار داوطلبان کنکور ارشــد و 
دکتری دانشگاه ها نســبت به یک دهه پیش رشد 
قابل توجهی داشــته اســت که این نشــان دهنده 
این اســت که فارغ التحصیلان کارشناسی به دلیل 
نداشتن شرایط کاری مناســب به سمت گذراندن 
تحصیل در مدارج بالاتر رفته انــد اما دریغ که این 
اقبال بــه ادامه تحصیل، به افزایــش هزینه، اتلاف 

وقت و فرصت ســوزی بیشتر منجر می شود. نهایتا 
کار به جایی رســیده که این سال ها از افزایش آمار 
فارغ التحصیلان دکتری ســخن گفته می شــود؛ 
فارغ التحصیلانی که در کشــورهای دیگر به عنوان 
متخصصان فن، ارزش و اعتباری بیش از اندازه دارند. 
افق و دورنمای این وضعیت، زمانی نگران کننده تر 
می شــود که براساس گفته یکی از مسئولان وزارت 
علــوم، بدانیم که هر ســاله 30 هزار دانش آموخته 

مقطع دکترا به بیکاران کشور افزوده می شود.
با این تفاصیل آیا وقت آن نرســیده اســت که 
مســئولان فکری برای پایان دادن به مدرک گرایی 
کننــد؟ آیا نباید حداقل در کارشناســی ارشــد و 
دکتری، شرایطی را فراهم آورد که اولا فقط کسانی 
کــه واقعا توانایی علمی ورود به این مقاطع را دارند 
جذب شوند و ثانیا ظرفیت قبولی هر رشته با توجه 
به بازار کار آن در کشور تعیین شود و ثالثا آموزش 
علمی این دانشــجویان به اندازه ای باشــد که فارغ 
التحصیل دارای علم، تخصــص و مهارت های لازم 

باشد؟!

 ضرورتِ حضور و جریان شرافت در کردار و رفتار 
آدمیان بر هیچ کس پوشــیده نیست با این وجود 
اهمیتِ عملکرد وکلا و آثار رفتار حرفه  ای ایشــان 
از آنچنان اهمیتی برخوردار است که شرط حضور 
و حیات در هیبت وکیل دادگستری در گرو، وثیقه 
نهادن این موهبت الهی است. مگر قرار است وکیل 
دادگستری در طول حیات کوتاه  مدت حرفه ای اش 
چه دستاوردی داشــته باشد که ارزنده ترین نعمت 

الهی را وثیقه  پوشیدن ردای وکالت می گذارد؟
علاقمنــدان به حضور در عالــم حقوق و قضا از 
همــان ابتدای حضور در دانشــکده  حقوق متوجه 
اعتبار و جایگاه ویژه  کلمات و عباراتی مانند شرافت، 
عدالت، انصاف، حق طلبی و ظلم ستیزی مي شوند 
در این بین معلم و اســتادی که نه تنها در لسان و 
بیان، بلکه رفتار و کــردارش مصداق عینی عدالت 
طلبی و ظلم ســتیزی اســت از محبوبیت و اعتبار 

بیشتری بهره مند خواهد شد.
در جامعه حقوقی کشور کسان بسیاری بوده اند 
که در همین مسیر حق طلبی و ظلم ستیزی دارای 
اعتباری ماندگار و نامی مانا شــده اند. اعتبار تاریخ 
حقوق این ســرزمین مرهون حضور و درخشــش 
ســتارگانی است که زبان نگشــوده اند مگر به حق 
طلبی و ظلم ستیزی، از جمله دغدغه های هر دانش 
آموخته  حقــوق خاصه آنان که قصد ورود به حرفه  
وکالت دارند جســتجو و یافتن مصادیق عینی حق 
طلبی و ظلم ســتیزی اســت تا برای مسیر پیشرو 
مراد خویش را شــناخته، کشف طریق کرده، سره 

از ناسره بگشاید.
در عصــر حاضر و روزگار امروز امثال محســن 
برهانی چراغی را که گذشتگان برافروختند روشن 
نگه داشته اند، محسن برهانی نه تنها در قامت یک 

معلم وکیل دادگســتری بلکه به عنوان مجتهدی 
ســاعی و کوشــا جز به حق طلبی زبان به سخن 
نگشوده، رفتار و کردارش نمونه عینی انجام وظیفه 

ایست در قامت سرباز عدالت.
نقــد و ایرادات حقوقی-فقهی محســن برهانی 
به احکام اعــدام اخیر الصــدور و برخی رفتارهای 
حاکمیتی را که ببینید بلا تردید بر این ادعا صحه 
خواهید گذاشت که تنها دغدغه  وی تحقق عدالت و 
اجرای مُر قانون است او نه پی نام است و نه دغدغه  

نان دارد.
محسن برهانی می توانست بسان برخی استادان 
دانشــگاه ســر در لاک خویش کــرده کلاس های 
درس را با مرور مواد قانونی و تفسیر اصول حقوقی 
بدون کمترین دغدغه ای نســبت به عدالت طلبی 
و دغدغــه حقوق مــردم به پایان رســانده، پایه و 
گروه اســتخدامي اش را اخــذ و آخر هر ماه حقوق 
ماهیانه اش را بــه ریال دریافت کنــد اما او فرزند 
راستین جامعه ای است که شرافتشان را وثیقه  حق 
طلبی و عدالت طلبی مي نهند و چنین انسانی هرگز 

نمي تواند با دغدغه  نان و نام سکوت اختیار کند.
امروز قاطبه جامعه حقوقی کشــور حتی برخی 
منتقدین محسن برهانی بر عدالت طلبی و شریف 
بودن او اقرار دارند. رصد و بررسی فعالیت سال های 
اخیر وی ســبب خواهد شد تا وی را با این عبارت 
توصیف کنیم؛ محســن برهانی معلم وکیلی است 
که تنهــا دغدغه اش عدالت طلبــی، احقاق حق و 
اجرای بی کم و کاســت قانون است و حالا برخی 
برخوردها و واکنش ها با چنین انسان شریفی سبب 
این پرسش است که مگر محسن برهانی جز مستند 
به قانون و اصول حقوقی حرف غریب و عجیبی زده 
اســت؟ که او را تحمل نمي کنید و سخنانش را بر 

نتابیده، درصدد اخراج وی از دانشگاه هستید؟ آنان 
که بر طبل اخراج دکتر برهانی از دانشگاه مي کوبند، 
یقینا قوه  تشخیص و درک این موضوع را ندارند که 
برای محسن برهانی و امثال محسن برهانی دانشگاه 
و معلمی کردن محدود به یک فضای فیزیکی نبوده 
و نخواهــد بود! برای محســن برهانی هر لحظه ای 
از حیاتــش زمان معلمی اســت و هــر نقطه ای از 

سرزمینش دانشگاه.
محسن برهانی یکی از آن نخبگان عدالت طلبی 
اســت که در کســوت معلمی و در پیشه وکالت با 
اســتدلال و استنباطی حقوقی و شرعی خویش به 
نقد احکام صادره در تقابل با اعتراضات اخیر بدون 
ترس و لکنت زبــان قیام مي کند و این همان معنا 
و مابــه ازاء بیرونی وکیل مســتقل و مردان و زنان 
شریفی است که جز برای حق طلبی و ظلم ستیزی 

لب به سخن نگشوده و قدم بر نداشته اند.
گرچه حمایت از محسن برهانی تکلیفی است بر 
جامعه حقوقی خاصه وکلای دادگســتری، مدیران 
محترم کانون وکلا، اســتادان معزز دانشگاه و... اما 
ذکر این نکته واجد اهمیت بیشــتری است که این 
حمایت، حمایت از شــخص محسن برهانی نیست 
بلکه حمایت از تفکر و اندیشه ایست که شرافتش را 

وثیقه  دفاع از حق و ظلم ستیزی نهاده.
لــذا آنان که بر طبل اخراج محســن برهانی از 
دانشــگاه مي کوبند، بدانند که محســن برهانی نه 
تنها در کرسی اســتادی دانشگاه و کسوت وکالت 
بلکه در قلب اعضای این خانواده سترگ جا و مکانی 
ناب و قابل تکریم دارد لذا کاری نکنید که مصداق 
این عبارت شــوید ؛ عِرض خود میبری و زحمت ما 

میداری در این عرصه که...
منبع: خبرآنلاین 

یک فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: عفو عمومی 
بیش از آن که برای معترضین زندانی مفید باشــد، 
برای نظام مفید بوده و وجهه آن را بالا می برد. علاوه 
بر این باید توجه داشــت که رفتار جوانان که اکثر 
معترضین از این قشــر هستند، غیر از تعداد اندکی 
از آن ها که وابســته به بیگانگاننــد، متاثر از فرآیند 
تکامل و تغییر ســاختار اجتماعی و نیازهای ناشی 
از آن بوده و یا ناشــی از عملکرد مسئولین و دست 
اندرکاران هســتند. محمد سلامتی فعلال سیاسی 
اصلاح طلــب در گفت وگو با ایلنا، در پاســخ به این 
سوال که راهکارهای شما برای برون رفت از شرایط 
موجود با توجه به اعتراضاتی که در کشور اتفاق افتاد 
چیست، گفت: به نظر باید علت اعتراضات را از بین 
برد. اعتراضات ناشــی از انباشت مطالبات اقتصادی، 
سیاســی و فرهنگی مختلف بود. لذا باید در جهت 

برآورده کردن این مطالبات اقدام کرد. 
تمرکز روی حل مســائل اقتصادی مثل بیکاری، 
تورم، گرانی، تولید و ایجاد شــرایط مناســب و امن 
بــرای کســب و کار از این موارد اســت. همچنین 
شــرایط جدید اجتماعی که ناشی از تغییر ساختار 
آن اســت، اقتضا می کند در مورد توسعه سیاسی و 
توسعه فرهنگی اقدامی جدی به عمل آید. وی افزود: 
ایــن دو مورد هم از مطالبات واقعی اکثریت مردم و 
به خصوص نســل جدید و جوان محسوب می شود. 
در این زمینه ایجاد شــرایط مناســب در برگزاری 
انتخابات های مختلف توســط حاکمیت، حق همه 
شهروندان اســت. بی توجهی به این مهم به معنی 
خارج کردن اکثریت مردم از مشارکت در سرنوشت 
کشور و عقب نگهداشتن آن در رقابت های بین المللی 
اســت. یکی از موارد توسعه سیاســی - اقتصادی، 

اســتفاده مطلوب از اینترنت است. ایجاد محدودیت 
در این زمینه به مثابه عدم درک مقتضیات روز است. 
در این دوران کار و شــغل بسیاری به اینترنت گره 
خورده است. علاوه بر این اینترنت بهترین راه تسهیل 
تلاقی افکار و اندیشه ها در شرایط موجود است. لذا 
حکومت باید با این وسیله برخورد مثبت داشته باشد. 
زیان هــای ادعایی را باید با خلاقیت از بین برد نه با 

ایجاد محدودیت.
سلامتی در پاسخ به این سوال که برخی راهکار 
عفــو عمومی آزادی زندانیــان اعتراضات اخیر را به 
عنوان پایانی برای وقایع اخیر و آغاز گفت وگوی ملی 
پیشنهاد می کنند نظر شما در این خصوص چیست، 
گفت: به نظرم این کار بیش از آن که برای معترضین 
زندانی مفید باشد، برای نظام مفید بوده و وجهه آن 
را بالا می برد. علاوه بر این باید توجه داشت که رفتار 
جوانان که اکثر معترضین از این قشــر هستند، غیر 
از تعــداد اندکی از آن ها که وابســته به بیگانگانند، 
متاثــر از فرآیند تکامل و تغییر ســاختار اجتماعی 
و نیازهای ناشــی از آن بوده و یا ناشــی از عملکرد 
مسئولان و دســت اندرکاران هســتند. وی افزود: 
بنابراین از این زاویه نباید خیلی به آن ها خرده گرفت 
و مسئولین باید آن ها را درک کنند. اما به مسئولان و 
دست اندرکاران به دلیل کوتاهی ها و کم کاری و عدم 
خلاقیت که موجب ایجاد ریشــه اصلی نارضایتی ها 
یعنی گرانی، بیکاری، محدودیت و ناامیدی شــده 

می توان خرده گرفت.
 لذا حکومت باید از موضع مســئولیت پذیری در 
جهت رفع و رجوع کارها اقدام کند، تا وحدت جامعه 
را تحکیم بخشــد. از این زاویه عفو عمومی قطعا در 
جهت تلطیف مناســبات بین ملت و حاکمیت موثر 

واقع می شــود. سلامتی در پاســخ به این سوال که 
در ماه های اخیر برخی از شــخصیت های سیاســی 
با ســران نظام دیــدار و گفت وگو داشــتند از نظر 
شــما این گفت وگوها در تغییر تصمیم گیری و روند 
تصمیم ســازی تا چه اندازه تاثیرگذار اســت، گفت: 
به نظرم گفت وگو اگر هم بی اثر باشــد، نباید از آن 
روی گردان شــد. چون در فرایند تحــولات ارزش 
نســبی آن عیان می شــود. گفت وگو هایی که تا به 
حال با مسئولان رده های مختلف انجام شده، هنوز 
اثر ملموس و مشهودی را نشان نداده است. این امر 
ناشی از بینش های متفاوت سیاسی-اعتقادی طرفین 
گفت وگو است. اما این امید وجود دارد که به تدریج 
با توجه به تجربیاتی که کسب می شود، اثر خود را به 
جا بگذارد. این فعال سیاسی در پاسخ به این سوال 
که این روزها خبرهایی درباره استیضاح وزرا و تغییر 
کابینه دولت سیزدهم به گوش می رسد از نظر شما 
تا چه اندازه این تغییرات می تواند تاثیرگذار باشد از 
نظر شما تغییر در برنامه دولت هم می تواند چاره کار 
باشد، گفت: بنده در همان اوایل کار رئیس جمهور 
هشدار دادم که کار در شرایط حاضر بسیار سنگین 
اســت و لذا باید در کابینه از افراد بــا تجربه و کار 
کشته استفاده کند و یادآور شدم که در جناح خود 
ایشان نیز چنین افرادی پیدا می شوند که می توان از 
آنها اســتفاده کرد. اما متاسفانه به این توصیه واضح 
توجهی نشد. نتیجه آن شد که اکنون مجلس حامی 
دولــت به علت ضعف مدیریتی در جهت تغییر وزرا 
اقدام می کند. به نظر من بهتر اســت رئیس جمهور 
از فرصت استفاده کرده و کاری را که قبلا باید انجام 
می داد، حالا در مــورد ضعف مدیران و بی برنامگی 

احتمالی آن ها انجام دهد.

یادداشتسرمقاله
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اما و اگرها درباره بررسی بودجه 1402 
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گروه سیاسی – محمدحسین روانبخش: هنوز لایحه  بودجه 1402 در مجلس مورد بررسی قرار نگرفته 
ولی تا این جای کار این لایحه حاشیه های زیادی داشته است. هنوز مهلت ارسال این لایحه به مجلس به 
اتمام نرسیده بود که برخی نمایندگان از اینکه دولت لایحه برنامه هفتم توسعه را به مجلس ارسال نکرده، 
گلایه کردند و عنوان داشتند که طبق قانون باید قبل از لایحه بودجه 1402، برنامه هفتم توسعه به مجلس 
ارســال مي شــد تا مورد تصویب قرار مي گرفت و بر مبنای آن بودجه سال آینده بسته مي شد. محمدباقر 

قالیباف هم در پاسخ گفت که...

فیش حقوقی دختر دهه هشتادی عضو شورای شهر و چند سوال

پرداخت حقوق بالا 
به دختر عضو شورای شهر تهران 

قابل پذیرش نیست

مجسمه های میدان »حر« هم 
دو رنگ شدند


